SYLLABUS I LËNDËS MENAXHIMI I INFORMATAVE
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti Ekonomik

	Titulli i lëndës:
	Menaxhimi i Informatave

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	Viti i tretë – semestri i pestë

	Numri i orëve në javë:
	2+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Fakulteti Ekonomik, Universiteti i Prishtinës “Hasan Prishtina” 

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Lura Rexhepi Mahmutaj

	Detajet kontaktuese: 
	lura.rexhepi@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ofron njohuri themelore për të dhënat, informatat dhe diturinë e krijuar brenda organizatave. Gjithashtu ofron përdorimin e Programit të Microsoft Office, i përbërë nga: MS Ëord; MS Excel; MS Access dhe MS Poëer Point, si dhe përdorim më të avancuar të Internetit.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i lëndës është të ofrojë studentëve informacionin e nevojshëm në lidhje me rëndësinë e menaxhimit të informacionit në biznes në ditët e sotme. Lënda përbëhet nga ligjeratat dhe ushtrime. Pjesa e ushtrimeve përfshin përdorimin e programeve të paketës MS Office në sallën e kompjuterave.

- Të ekspozojë studentët me bazat e menaxhimit të informacionit në biznes;

- Të shqyrtojë llojet e ndryshme të sistemeve të informacionit,

- Të përdorin në mënyrë efektive programin MS Office

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	· Nxënësit do të jenë në gjendje të kuptojnë konceptet kyçe të menaxhimit të informacionit dhe mënyrën se si ata punojnë në praktikë. 

· Nxënësit në mënyrë efektive do të përdorin programet e Microsoft Office, në këtë mënyrë do të pajisen me aftësi të nevojshme për të kryer detyrat e zyrës dhe detyrat arsimore.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë
	 Ditë/javë  
	Gjithsej

	Ligjërata
	2
	13
	26 

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	1
	15
	15

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	43
	43

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	15
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	1
	15
	15

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Metodat e mësimdhënies dhe mësimit: Kursi përbëhet nga ligjërata dhe mësime. Pjesa e tutorialit është bërë duke përdorur programet e paketës MS Office në laboratorin kompjuterik.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Raporti midis pjesës praktike dhe teorike bazohet në 50% me 50%. Së pari studentët futen në kornizën teorike nga literatura më e fundit dhe më pas fitohen njohuritë e aplikuara në pjesën e ushtrimeve përmes përdorimit të programeve të MS Office.

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Information and Knowledge Management:    Management Extra. Elsevier Butterworth-Heinemann  Linacre House, 2005, 1st edition Published by Elsevier Ltd
              ISBN 0 7506 6688 9
2. Microsoft Office 2010: Introductory (Shelly

               Cashman Series(r) Office 2010) Paperback–

               Student Edition, August 5, 2010

               Gary B. Shelly (Author), Misty E.   Vermaat

(Author), ISBN-13: 978-1439078389 ISBN-       10: 1439078386 Edition: 1st           
 

	Literatura shtesë:  
	Raste studimi në lidhje me këtë temë.
Porter, M.E. and Millar, V. E. (1985) Hoë information gives you competitive advantage, in: Harvard Business Revieë, 63, 4, p. 149-160.




	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje e Menaxhimit të Informatave

	Java e dytë:
	Informimi dhe vendimmarrja

	Java e tretë:
	Vlerësimi i Informatave

	Java e katërt:
	Komunikimi i Informatave

	Java e pestë:  
	Profesionet e reja të Informatikës së Biznesit dhe trendet e  reja

	Java e gjashtë:
	Informacioni si përparësi konkurruese

	Java e shtatë:  
	Testi i parë

	Java e tetë:  
	Cilësia, sasia dhe vlera e kohës së informacionit

	Java e nëntë:  
	Sistemet e informacionit. Llojet e sistemeve të informacionit dhe karakteristikat e tyre

	Java e dhjetë:
	Menaxhimi i sistemeve të informacionit (MIS)

	Java e njëmbedhjetë:
	Sistemet e mbështetjes së vendimmarrjes (DSS)

	Java e dymbëdhjetë:  
	Sistemet për mbështetje të vendimeve (ESS)

	Java e trembëdhjetë:    
	Konceptet kryesore të Microsoft Office

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Roli i ri i sistemeve të informacionit në biznes dhe në konkurrencën e ndërmarrjeve

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë (Diskutimi dhe testi i dytë)


Përveç ligjeratës së parë, ku mësimi do të bëhet vetëm me ligjërata, studentët do të duhet të aplikojnë njohuritë dhe përvojën e tyre me anë të rasteve studimore dhe në materialet shtesë të ofruara në ditën e ligjëratës.
	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët pritet të marrin pjesë në ligjerata dhe ushtrime. Gjithashtu, janë në dispozicion edhe konsultimet dhe studentët janë udhëzuar të përdorin kompjuterë në punën e tyre gjatw rasteve studimore. Ata inkurajohen të përdorin teknologjinë e informacionit në zgjidhjen e problemeve. Ata duhet të respektojnë kodin e sjelljes gjatë ligjëratave dhe provimeve dhe në komunikim me stafin akademik.
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